
ļjSr» kabineta sēde 1923. gada
20 februāri.

nākami par valsts pabalstu izsnieg-
šanu pašvaldības iestādēm skolu
gku celšanai un remontiem, ka ari
skolu inventāra, mācības līdzekļa
un bibliotēku iegādāšanai.

Saeima.
Sēde 20. februāri.

Sēdi atklāj priekšsēdētājs F. Vēs-
ai asis pulksten 520, paziņodams
dienas kārtība.

K. Skalbe sniedz redakcijas komi-
sijas ziņojumu pie jaunpieņemtiem
likumiem.

Nobeidz lasīt pa pantiem un pieņem
visā visumā otra lasījumā .Saeimas
kārtības rulli", noliekot viņa trešo
lasījumu uz 9. martu.

Steidzamības kārtā pieņem «Likumu
par kuģu reģistrāciju un flagas
pateutu izdošanu".

Sēdi slēdz pulksten 8.45.
Nākošā sēde piektdien, pulksten 5.

Valdības Iestāžu paziņojami.

Apmaiņas nolemto Krievijā apcietināto

saraksts,
par kuriem Krievijas ārlietu komisariāts
ziņojis mušu sūtniecībai Maskava, ka
viņi no apcietinājuma esot atsvabināti.

Šinī sarakstā minēto personu piede-
rīgie tiek lūgti, ja viņiem būtu kaut kas
noteikti zināms par šopersonu ierašanos
Latvijā, vai viņu tagadējo uzturēšanas
vietu, par to paziņot pēc iespējas ātrāk
ārlietu ministrijas austrumu nodaļai.

Turpinājums.
255. Lapinskis, Jānis Jura d.
256. Isge, Harris Vilhelma d.

257. Balks, Anatolijs Engelharda d.
258. Prolsofjevs, Aleksejs Mihaila d„
259. Krage, Vilhelms Jāņa d.
260. Udrits, Ādolfs Eduarda d.
261. Vaitenieks, Georgs Jāņa d.
262. Rogožiņš, Nikolais Lazara d,
263. Černovs, Matizis Vikenta d.
264. Kairovs, Pēters.
265. Martinsons, Alfrēds.
266. Ziediņš, Augusts.
267. Bergs, Kārlis Nikolaja d.
268. Liepiņš, Arturs Pētera d.
269. Laliņš, Ēvalds Ernesta d.
270. Sirlaks, Augusts Pētera d.
271. Balte, Antona m.
272. Oičakova, Varvara Staņislava m,
273. Bartušs, Vladislavs Friča d.
274. Nikmeisters, Jānis Jāņa d. —

atsvabināts 1921. g. 23. decembri.
275. Brimaus, Augusts Jēkaba d. —

atsvabināts 1921. g. 9. jūnijā.
276. Maslovs, Pāvils Jāņa d. — atsva-

bināts 1921. g. 8. decembri.
277. Breško, Jānis Jegora d.
278. Bauders, Ernests Ernesta d. —

atsvabināts 1921. g. 7. janvārī.

Paziņojums.

Ar 1923. g. 2j# februāri finansu mini
strijas kredita departaments izbeidz valsts
aizdevumu piešķiršanu lauku rūpniecības
vajadzībām. Šos aizdevumus turpmāk
izsniegs valsts zemes banka Rīgā, Niko-
laja ielā >6 1-b.

Rīgā, 1923. g. 20. februārī.
Kredita departamenta direktors

A. Kārkliņš.

Paziņojums.
Centrālā zemes ierīcības komiteja ai

šo paziņo, kā pieteikšanās ar rozā listēm
uz Siguldas muižas apbūves gabaliem
tiek nolikta līdz š. g. 1. martam.

Listes iesniedzamas tieši centrāla
zemes ierīcības komitejā.

Kanclejas pārvaldnieks
J.Zvaigzne.

Nodajas vadītājs (paraksts.)

Nosacīti notiesāto sarakstā Nr. 10,
(skaties 1922. g. 17. oktobra _„Valdības

Vēstneša" 234. numura.)
Zem Ns 835 ievietotais O zoliņš,

Otto Mārtiņa d. dzēšams iz augšā minētā
saraksta, jo saskaņā ar Valmieras apr.
3. iecirkņa miertiesneša lēmumu š. g.
14. februāri ir dots rīkojums spriedumu
izpildīt.

Rīgā, 1923. g. 20. februāri.
direktors Brikovskis.

Nodaļas vadītājs J. S a u 1i t s.

Valsts kara zaudējumu komisija

savā 1923. g. 24. februāra sēdē skatīs
cauri sekošas pārsūdzības par apriņķu
kara zaudējumu komisiju lēmumiem
Latvijas karaspēka nodarīto zaudējumu
lietās: 1) Pētera Mantnieka, 2) Jāņa
Lapenieka, 3) Marka Grazova, 4) Alfrēda

Porste, 5) Friča Hana, 6) Ernesta-Krona,
7) Anša Kluge, 8) Jura Kravinska,
9) Pētera Lielpētera, 10) Jūlija Putniņa,
11) Friča Damberga, 12) Pētera Blankas,
13) Jāņa Rudziša, 14) Jāņa Nabeļa un
bij. Ventspils apriņķa kara zaudējumu
komisijas priekšsēdētāja pagaidu vietas
izpildītājaM.Kuikesprotestus, 15) Indriķa
Vāka un 16) Augustes Kuike lietas.

Valsts kara zaudējumu komisija
paziņo, ka 5. g. 19. februārī pārnākuši
robežu 3 vagoni ar reevakuejamām Rīgas
biržas bankas, Rīgas pilsētas diskonto-
bankas, I. Rīgas savstarpējās kredītbie-
drības vērtībām, sabiedrības «Valters un
Rapa" klišejām, Rīgas komercbankas, bij.
valsts bankas Ventspils nodajas un pie
tas pierakstītās krājkases, kā arī Kandavas
un Cēres na Vecauces pagastu archiviem.

Darba ministrijas uzaicinājums
visām valsts, pašvaldības un

privātām iestādēm.
Darba ministrija uzaicina visas valsts,

pašvaldības un privātas iestādes, kā ari
uzņēmumus, griesties vajadzības gadī-
jumā ar pieprasījumiem pēc darba spēka
pie Rīgas pilsētas darba apgādes, Torņa
ielā Nr. 4, tālruņi Nr.Nr. 563 un 564.

Uz 1923. g. 16. februāri darba apgādē
bija sekošs skaits bezdarbnieku:

Šuvējas 177
Tekstilstradnieces... 48
Mājkalpotājas'. . . . 459
Kantoristes 145
Higiēnas strādnieces . . 34
Laukstrādnieces . . . 173
Ķimisku vielu apstrādāt. 59
Nekvalificētasstrādnieces 1268
Citos arodos .... 135

Kopā . . 2498
Metalstrādnieki. . . . 290
Transportstrādnieki . . 33
Kokstrādnieki .... 30
Būvamatnieki .... 292
Kantoristi 86
Mājkalpotāji .... —
Maiznieki 42
Laukstrādnieki.... 18
Nekvalificēti strādnieki . 633
Citos arodos . . . . 77

Kopā . . 1501
Departamenta vice-direktors H. Punga.

Rūpnieku un uzņēmēju ievērībai.
Valsts Cēsu amatniecības skolas

administrācija griežas pie rūpniecību
iestāžu (ķim., galdniecības, būvniecības,
mechanikas, elektrotechnikas, daiļkrāso-
tāju) un biroju (zūnētavu) vadītājiem ar
aizrādījumu, ka Cēsu amatniecības skola
šinī pavasarī laidīs vasaras praksē lie-
lāku skaitu audzēkņu, kuri visi jau dar-
bojušies praktiķa un ir spējīgi veikt
attiecīgus speciālus uzdevumus. Skolas
administrācija lūdz rūpniekus griesties
ar pieprasījumiem pēc šiem jauniem
techniskiem darbiniekiem skolas kanclejā,
Cēsīs, Lielā Skolas ielā J* 6.

Skolas priekšnieks.

Pārlabojums.

«Valdības Vēstneša" 41. numurā «Iekš-
lietu ministrijas paskaidrojumā politisko
apcietināto atsvabināšanas jautājumā"otrā
nodalījumā pirmais teikums caur vienas
rindas izlaidumu sabojāts, kādēļ šo tei-
kumu še iespiežam par jaunu :

«Patiesībā lietās apstākļi ir šādi: iekš-
lietu ministrija ierosināja jautājumu nevis
par to politisko apcietināto atsvabināšsnu,
kuru lietas atrodas Izmeklēšanā, bet
san par tādu apcietināto at vabina-
sanu, kuru lietas jau sen ir izmeklētas
un pret kurām nav atrasts pie-
tiekošu apsūdzības materi-
ālu, lai šādus apcietinātos
nodotu tiesai."

UuUiMs un
Apstiprinu.

Izglītības ministrs P. G ai līts.
1923. g. 17. februārī.

Noteikumi
par valsts pabalstu izsniegšanu paš
valdības iestādēm skolu ēku celšanai

m remontiem, kā ari skolu Inventāra,
mācības līdzekļu un bibliotēku

iegādāšanai.
1. Ja skolu ir nolemts ierīkot ēkā,

kura tieši ekolas vajadzībām nav būvēta,
tad šīs ēkas plāns iepriekš jāapstiprina
iekšlietu ministrijas būvvaldē. Tāpat ne-
viesu pastāvošo skolas ēku nevar pār-
būvēt, nedz jaunu celt bez būvvaldesapstiprināta projekta.

2. Ja kādā skolas ēkā ir paredzēti
remontdarbi, tad par viņu nepieciešamību
jāsastāda attiecīgs akts pamatskolu in«
«pektora klātbūtnē, uzrādot katrā atse-višķa telpā nepieciešamo darbu vairumu
"gabalu daibiera uzdodot ari viņucēlumu.

ni.»' Ymaksas aprēķini ir jāsastādaneturoties pie normu grāmatas „ypo«m.
ļioaoKeHHe" un vietējām tirgus cenām?« īaapheciaa vietējai pašvaldības iestā«e. pec kam maksas aprēķini, kopā ar«gurnu par attiecīgas pabalsta sumas
«iri!

rSan
-' iesniedzami izglītības miai-

rZt P sevieaojot remontējamās ēkas
J»< vai skici, kurā būtu apzīmēti telpu?« nu nosaukumi.
lētie ļlTPildni *• lid* 3- § mi*
atnsr. ? iknmi m »a remontu kopsuma
E,. ,«gavpils, Rēzeknes un
iZllč

ņnc$> ki ari karizpostītos
£|S,.001atu ' ** PMIS Latvijas
gjJOOlatus, tad pabalsti netiek iz-

āzēta tl .emontdarbu izvešana ir pare-
toa v« „ *.w*J' tad darba izd°-
likums no* ?-. tikai konkurences ceļā,
Cik? * ?-kārtiba > Pie kam katfā

Snotur .t.«-M ,zvedam »em darbiem ir
»U2nēSf? konku«nce, noslēdzot

to darhH^^ā» līgumu un pārak-
ļ ^"noteikumus.
*iti raļj,"*? listes »° līguma no-

Jfita ;.,-?. Pec VIDU sastādīšana* iān.P.

"Kftam ,s miūistrijas skolu departa-
7. ?tālValsts kontrolei. F

S & darbu «vešanas, par
Izglītības mi„i!aau nekavējoties jāziņo

***ESV2S^ departameH'

8. Visi darbi jāizved saskaņā ar pro-
jektu un iepriekšējo maksas aprēķinu un
viņu grozīšana ir pielaižama tikai ar at-
tiecīga resora piekrišanu, tas ir: projektu
var grozīt ar būvvaldes atļauju un mak-
sas aprēķinu ar izglītības ministrijas
skolu departamenta atļauju.

9. Pēc darbu nobeigšanas jāsastāda
komisija viņu pieņemšanai, uzaicinot iz-
glītības ministrijas skoto departamenta
un valsis kontroles pārstāvjus piedalīties
komisijā.

10. Ja nākas Izvest tādus darbus,kuri
ar vēlāk izvedamiem darbiem tiek aiz-
strādāti, tad tādus darbus pieņem vietējā
komisija, nenogaidot galīgas darbu pie-
ņemšanas, sastādot pa? to attiecīgu aktu

11. Saskaņā ar izvesto darbu galīgo
pieņemšanas aktu, līgumu un darbu no-
teikumiem, attiecīga pašvaldības iestāde
sastāda izpildu maksas aprēķinu un iz
dara ar uzņēmēju galīgo notčķināšanos,
pēc kam visi, uz šo lietu attiecošos do-
kumentu oriģināli, kā: darbu nepiecie-
šamības akts, iepriekšējais maksas ap-
rēķins, konkurences liste, līgums, darbu
noteikumi, pieņemšanas akti,_ izpildu
maksas aprēķins un uzņēmēja rēķini, kā
ari rūpniecības zīme uz šo darbu un
projektu apstiprināts noraksts nekavējo-
ties jānosūta izglītības ministrijas skolu
departamentam.

12. Ja pabalsti tiek izprasīti inventāra,
mācības līdzekļu un bibliotēku iegādā*
šanai, tad reizē ar pieprasījumu iesnie-
dzams iegādāšanai paredzēto lietu un
grāmatu saraksts, atzīmējot ari viņu
cenas un norādot, kādām skolām viņi ir
nodomāti.

13. Par tekošā budžeta gadā padarī-
tiem darbiem norSķini ir jāiesūta valdi
bas noteikumos paredzētā laikā un kar-
tībā.

14. Tām pašvaldības iestādēm, kuras
noteiktā laikā norēķinus jjebus iesniegu-
šas, nākošā budžeta gadapabalsti netiks
izsniegti.

17. februāri Wa P. 729.
Skolu departamenta direktors

L. Ausējs.
Būvtechniķis J. Lapsa.

, valdJbM Vēstnesi' slkot ao 1. Janvāra:

"
W'P"'

Sarmot eltepadJoJJfi.
. ^ , ... 1 lats 50 wmt

msēne» • '
PieaOtot māJS un P& pwtu:
Fl. . . 1 tate 80 saat.

S IrtSfv""0101 mmoi- . .W *japed.d a 7

UtvHas valdības jdta oficiāls laikraksts
bnlk katru dunu, 'aņmnmt jflfjfl (dk§ «vētdienasnn svētku dienaa

Redakcija: afogttļafj K^ļlo^
Kantoria un skspodicija:

Rīgā, pili M 2. TeLKS-tt ^SflnBRftp^ Rīgā, pilī Nsl. Tel.Nb9-57
Ranas stundas ao 11—12 ^l^M^ļļp^ »1 Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesa sludinājumi līdz 30 vien-

siejigām rindiņām 3 lat. 60 sant.
par katra tālāka rindiņu . . — . 12 .

b) citām iestādēm un amata per-
sonām par katru vienslejīgu
rindiņa — . 16 ,

e) privātiem par katru vienslejīgu
rindiņa — . 20 ,

V

Valsts tipogrāfija
uzaicina visus savus godājamus pasūtītājus, kuj-u rēķini par saņemtiem «Valdības
Vēstnesi", sludinājumiem, likumu un rīkojumu krājumiem un citiem drukas darbiem
vēl nebūtu nokārtoti, tos nokārtot

ne vēlāki kā līdz š. g. 15. martam
iemaksājot attiecīgas sumas vai nu vietējās valsts bankas nodaļās vai arī piesūtīt
tās tieši valsts tipogrāfijai, uzrādot rēķinu numurus.



Pārskats

par bēgļu, optantu, pārbēdzēju, kara gūstekņu, ķīlnieku, emigrantu u. t. t.
kustību janvāra mēnesī 1923. g.

Braucēju kategorija

Iebraukuši:

a) No padomju Krievijas :
Bēgji
Optapti
Pārbēdzēji
Bērni caur Sarkaso krustu . .

b) No citām valstīm . . . . .

Caurbraukuši:
a) No padomju Krievijas uz citam

valstīm:
Lietavas bēgļi
Dažādi caurbraucēji . . . .

b) No citām valstīm uz Krieviju:

c) Nodažādām valstīm uz dažādām:

Izbraukuši:
a) Uz padomju Krievija:

Izceļotāji . .
Izraidītie komunisti

b) Uz citām valstīm

Kopā . . .
t

Kopā ar agrāko braucēju skaitu

Iebraukuši Caurbraukuši

347
32

285315
1138

669 1453

220829 184964

669

1453

5659

59 2181

15708 421501

Pašvaldības departamenta direktora palīgs J. Eizenbergs.
Karagūstekņu un bēgļu nodaļas vadītājs K. Reiznieks.

MiM uietilo iestāžu rlolumi. I

Jaunjelgavas apriņķa kari cietušo
pensiju komisija

ar šo paziņo, ka š. g. 2. martā pulksten
12 dienā, Jēkabmīestā, apriņķa valdes

telpās noturēs komisijas sēdi karā cietušo
un viņu ģimenes locekļu medicīniskai
izmeklēšanai un pensiju tiesību piešķir-
šanai. Uz izmeklēšanu var ierasties visi
Latvijas armijas invalidi un viņu un karā
cietušo ģimenes locekļi, kā arī tie lielā
pasaules kara invalīdi, kuri līdz š. g.
1. janvārim iesniegušilūgumuspar pensijas
piešķiršanu.

Jēkabmiestā, 1923. g. 16. februārī. JMs 15.
Komisijas priekšsēdētājs G. Ziemels.

Darbvedis P. L a p i ņ š.

Latvija un citas valstis
Baltijas vaislu konference.

Rīgā, 2Q. februārī. Baltijas valstu
saimnieciska konference Hdziņforsā, kā
tagad galīgi noskaidrots, sapulcēsies
2. marta. LTA.

—

.^^Klaipēdas no«hZr>Klaipēdā,19.SrVisi sabiedroto karaku&j i3 (b
Klaipēdas ostu. Ar gj ***U
seri .Catedon-, aizbrauca L^ikārtējās komisijas locekli leH

Somija.
Somijas juristi pret Rūras

^Helziņ foršā, 19. febr.,!^prese 17. februārī BcdrakajA *jurista parakstītu protesta 13 *okupāciju. Šodien Havass t»i *ziņo par sava līdzstrādnieka T^kādu Parizes universitātesm« "izteicis _ izbrīnīšanos par šo n i,k
jauta, kādēļ gan somujuristiJ?'protestējuši, kad Vācija izS01^

^
neitralitāti

un
pilnīgi izp08tig

iīl
Polija.

Kopernika piemiņas svētki p»
Svētdien iesākās lieli svētki Nikni ?

Kopernikam par godu, kurš 450;,atpakaļ piedzima Tornā, taisni 1bruari 1473. gadā. Visa Z*;
rakstus ģeniāla poļu astronoma teslavena, gudra un lielā patrtotaļfi

Svinību ceremonijas sākās Vafcdievkalpošanu, kuru noturēja M
Kakovskis, piedaloties ministriem ļ
palātu priekšsēdētājiem un diplo'J
kam korpusam. Pulksten 12dienāļ
gājiens devas uz Kopernika pieJ
(pazīstama skandināvu skulptora!
valdsena darbs), Krakovas priekš*
iela, kur nolika daudz vaipgj, j
pusdienas notikās svinīga sēde i)
namā, piedaloties republikas prezidena
ka ari daudz priekšlasījumu citas i
sētas daļas.

Vakarā notika svinīga izrāde opeti
tagadējās astronomijas lielā refoimn
apoteozu.

Daudzas ārzemju valstis atsūtīji
uz Varšava telegramas.

Pirmdien notikās svinības Tomas
setā, kur piedzimis Kopernika un
atklāts pirmais poļu astronomu kongc

Prese piemin, ka neskatoties uz v
vēsturnieku pretenzijām, Kopernika ļ
tautību atzinusi visa Eiropa. Pii
universitātē Koperniks ierakstīts kā p
students, bet reformators Melanchtoi!
sauc viņu par .Sartnatu", t. i. parp
filosofu. (Poļu preses birojs

Smaragda tiesāšana.
Mitropolita Georgi ja slepkava Smīn

nav nodots kāja tiesai, bet to š
parastai apgabala tiesai.

(Poļu preses birojs.

Neitrālajā josii.

Leiši atkāpdamies no Oļkenita i
dedzināja dzelzsceļa staciju,knraM*
nodega. Pie Oraniem leiši vum
3 dzelzsceļa tiltus. (Poļu preses*

Visām apriņķu un pilsētu skolu valdēm
un visiem pamatskolu skolotājiem.
Sakarā ar darba ministrijas š. g.

.Valdības Vēstneša" 19, numura publi-
cētiem noteikumiem, ar šo darām
zināmu, ka sākot ar 1923. g. 1. aprili
visiem pašvaldības iestāžu skolotājiem
jāiestājas par biedriem kautkādā no
pastāvošām slimo kasēm. No skolotāju
algām slimo kasei par labu jāiemaksā
ikraēnešus 2%. Tikpat lielu sumu
iemaksā skolas uzturētāja pašvaldības
iestāde no savas puses un valsts no
savas.

Slimības gadījumos slimo kase sniedz
ārstu palīdzību un zāles skolotāja ģi-
menes locekļiem, un pašam skolotājam
izsniedz pa. slimības laiku algu u. t. t.
Sakarā ar šorīkojumu paziņojam, ka algu
slimiem skolotājiem pēc. 1. apriļa no
valsts puses vairs neizmaksās, paredsot,
ka tādu izmaksās slimo kase. Slimo
skolotāju vietas izpildītājs saņem arī
turpmāk atlīdzību kā rezerves skolotājs
uz attiecīga likumu pamata.

No savas puses aizrādām, ka skolotāji
var iestāties, vai nu atsevišķā visas Lat-
vijas skolotāju slimo kasē (adrese, Rīga,
Romanova ielā Nt 22, dz. 2), vai arī
vietējās pašvaldības iestāžu darbinieku
kasēs.

20. februāri 1923. g. N; p. 777.

Skolu departamenta
direktora palīgs P. Zālits,

Pamatskolu nodaļas priekšnieks
K. Mel alksnis.

iecerams.
Pavēle Ks 31.

Ar tiešo nodokļu direktora pavēli iecelts par
valsts nodokļa piedzinēju Rīga Jānis Jāņa d.
Mednis, skaitot no 1923. g. 8. februāra.

*
Pavēle J* 40.

Ar tiešo nodokļu departamenta direktora pavēli
pieņemts izmēģināšana par valsts nodakļu piedzi-
nēju Rīgā Jānis Krišjāņa d. Dūmiņš, skaitot no
1923. g. 10. februāra.

Nodaļas vadītājs P. L i e p i ņ š.

Valdības darbība.
Min&tru kabineta sēde

i9ž3. g. 20. februāri.
1. Uzņem Latvijas pavalstniecībā 97

personas; noraida 8 personu lūgumus
dēļ uzņemšanas Latvijas pavalstniecībā.

2. Apspriež ierēdņu algu paaugstinā-
šanas jautājumu.

3. Atsvabina no amata uz paša lū-
gumu Rīgas apgabaltiesas locekli Jāni
Balodi.

4. Ieceļ: 1) līdzšinējo Jelgavas apga-
baltiesas locekli Jāni Ziediņu par
Rīgas apgabaltiesas locekli un 2) līdz-
šiuējo Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas
sekretāru Jāni Zaadersonu par pa-
pildu miertiesnesi pie tas pašas tiesas.

Franči par Latviju.
Franču žurnāls „L a Revue Con-

temporaine" februāra numurā ievie-
tojis Beiloara_ vēstuli no Latvijas. Autors
izrāda samēra labu apstākju pazīšanu
Viņš mēģina iepazīstināt savus lasītājus
ar Latviju. Sākumā viņš pastrīpo jHras
un Daugavas lielo nozīmi Rīgas ostas
attīstība, kura kļuvusi par pirmo ostu
Baltijas jūra un pirms kara bijusi vislie-
lākā koku tirdzniecība. Ne Latvijas
līdzena, neaizsargāta daba, rse vācu bru-
ņinieka iebrukums, ne Jāņa Briesmīgā
postīšana nespējuši iznīcināt ne latvju
tautas individualitāti, ne valodu. Latvju
tips atšķiroties no kaimiņu tipa: krievu,
igauņu un leišu. Latvis parasti esot
liela auguma, viņš esot solids un plecīgs.
Acis gaišpelēkas ar metāla spožumu, kas
piedodot sejai cietu, bet vīrišķīgu izskatu.
Dzīve apstiprinot ša iespaida pareizību.
Latvietis visos kaps bijis apbrīnojams
karotājs, un kā zemkopjus autors maz
pazīstot darbīgāku tautu. . .

Valoda esot uzglabājusies, pateicoties
patriotismam. Viņa esot tuva sanskritam,
jo neesot daudz mainījusies, kas tomēr
nākot par sliktu tagadējai Latvijai. Ne-
skatoties uz lieliem dzejniekiem Poruku,
Skalbi, Raini, latvju valodas vardu krā-
jums esot diezgan ierobežots; vismaz
viņš esot maz piemērots techuškai, tādēļ
speciāla komiteja steidzīgi izstrādājot
terminoloģiju.

Salīdzinājot ar Rietumeiropu, Latvija
esot ļoti reti apdzīvota. Pievesti pareizi
procentuāli dati par dažādām tautībām
Latvijā. Minoritātēm esot likumīgi no-

drošināta eksistence, viņam esot savas

skolas, savi pārstāvji parlamenta, bet
zia&ma daļa no viņiem, kaut gan Latvi-
jas pilsoņi, turoties cieši pie savas cilts
tautas. Tomēr minoritātes neesot krasa
opozicijā pret valdība, jo pēdēja grūtas
cīņās pratusi aizsargāt viņus pret lieli-
niekiem. ,,

Tālāk attēlota mūsu valsts satversme,
Vidsts Prezidenta un Saeimas kompeten-
ces, kā ari tautas nobalsošanas tiesības.
Atzīmēts 16. jūlija likums. _

Valsts Prezidenta vēlēšanas visas par-
tijas apvienojušās par vienu vardu —
Jāni Čaksti. Saeimassastavs tomēr esot
tāds, ka ļoti grūti sastādīt valdību. Tomēr
iial vājība esot vērtīgas priekšrocības:
valdības, kuras šinīs trijos gados konsti-
tuešoties, būšot spiestas jūtami nemainīt
ārējo ua iekšējo Latvijas politiku, pat
sociālistu valdība nevarētu to darīt, jo
viņai tad trūktu lautas atbalsta. Līdzši-
nējās Latvijas politikas galvenais mfrķis
iekšienē esot bijis kartības uzturēšana
uu Hostipriaāšaaa un finansu uzlabošana.
Pirmā uzdevuma veikšanai Latvijas val-
dība ziedojusi daudz pūiiņ», jo tas bijis
viņai dzīvības jautājums. So uzdevumu
viņa izvedusi ar stingrību. Kartība na
drošība valdot zemē. Lai nostiprinātu
mieru uz laukiem un pamazinātu hel-
niecisma piekritēju skaitu, Satversmes
Sapulce pieņēmusi jaunu agrarllkumu.
Šis reformas izvešana uzliekot grūtu uz-
devumu valdībai. Tāpat arī finansu uzla-
bošana bijāsi viens no lielajiem valdības
probleraiem. 1921. g. jūnijā rubļa vērtība
nokritusi līdz 42 rbļ. par franku. Finansu
ministrija ķērusies pie enerģiskiem līdze-
kļiem ua pēc 3 mēnešiem septembrī
franks maksājis tikai 17—18 rbļ. No ta
laika kurss maz mainījies.

Vēl interesantāka par šo stabilizāciju
esot lata ievešana. Ta ka lats nodrošināts
ārvalsts zeltu un stipri lielu krājumu
mārciņu sterliņu, tad lats laikam gan
būšot viena no pasaules zelta valūtām.
Latvija veikli būšot pārgājusi no papīra
rubļa, kurš maksājis 57a santimu, uz
latu, kurš maksājot 2 franki 75 santimu.
Autors prasa, ko par to domājot franču
finansu ministrs.

Latvija esot sajūtams techutski sagata-
votu ierēdņu trūkums, izņemot tieslietu
un satiksmes resorus.

Saimnieciskā ziņā Latvija varot iztikt
pati ar sevi. Viņas saimnieciskais balanss,
kurā ilgu laiku bijis iztrūkums, pēdējos
5—6 mēnešos esot kļuvis pozitīvs. Izve-
dumi pārsniedzot pirkumus. Joprojām
veicinot savas lauksaimniecības attīstību,
Latvija kļūšot par otro Dāniju.

Rūpniecība esot klusa. Bet Latvija,
nevilkdama krustu pār savām 400 fabri-
kām, esot likusi visas savas cerības uz
lauksaimniecību, un neesot šaubu, ka šie
ieskati esot pareizi un realizējami.

Ārzemes,
Buras jautājums angļu parlarnen»

Londonā, 19. februārī- jļļi
namā šovakar notika ar lielu «ļ
gaidītās debates par abu_ liberaio f,

^kopīgo priekšlikumu R"ra? J-«Jl
Liberāļi, kā zināms, liek P^.a|
atbildes adresē ķēniņam VW}®?2
ka tautu savienības padome w rs

aicina iecelt lietpratēju kora';,
pārbaudītu Vācijas «lJļ"S5t
izstrādātu jaunu reparacijas. w
projekta. Deputāts Fisers, va- g
liberāļu priekšlikumu, uzsvēra.
tautas nospiedošais vaira»» ^j
krītot Rūras okupācijai, «ļjgpļ
ka ļoti vēlams, ^JļMf
Francijas saprašanos. »ļM
ja frasču-angļu draudzība, . w M
nāja ieroču brālība kopīgas av m
pret samērā nelielo ]m}\J pstf
jāuzskata franču ekspedīcija

iekasēšanai". - ģffi
Loid-Džordžs garSkā raj

^ j
priekšlikumu, bet ?«svēra, » ^m
zīmējot neuzticības «zte.Srita ļ
Bijušais premjers pilnjg' fvis5
bas viedoklim, ka la daraAn g|ija»,3
drošinātu Francijas «" £VJ
darbību. Tomēr <^"Jļit ka^

5
Anglijai pienākumu «J"" ,^"5
rijas uzstāšanos. Pa lej g $ ļ
rāciju jautājumā neattaisnoju

Jaunās valstis.
Lietava.

Noteikumi Klaipēdas lietā.
Klaipēdā, 19. februārī. (Volfs.)

Sātņu konferences lēmums piešķirt Klai-pēdas apgabalu Lietavai savienots ar
tekošiemnoteikumiem: 1) Klaipēdā jāsa-
dibina autonoma valdiba un tautas pār-
stāvība, garantējot visiem iedzīvotājiem
neatkarīgi uo viņu tautības, valodas uiireliģijas, vienādu likuma aizsardzību unpiešķirot vienādas tiesības leišu un vācavalodām. 2) Jāorganizē brīva tranzit-
satiksme pa ūdensceļiem un sauszemi
lai apmierinātu tiklab Lietavas, kā arīPolijas tirdznieciskās intereses; šinī no-lūkā Klaipēdā ierīkojama brīvosta. 3) Klai-pēdas apgabals, ar Lietavas garantiju
apņemas atlīdzināt sabiedroto okupācijas
pārvaldei visus izdevumus, kuriem vaja-dzīgas sumas izsniegtas avansu veidā4) Visi Vācijas valsts īpašumi Klaipēdas
Spaia parkt Lie4avas valsts īpašumātiklīdzjsaskaņā ar šiem noteikumiemLietava bas pieņēmusi faktisko auvere-mtati K^ipedā, sabiedroto sūtņu konfe-renceParīze ar Lietavas pārstāvju līdz-darbību ustridū Klaipēdas apgabalaKL°r r f

tU Un sevis> Klaipēdai
nSSl*-,-LietavB uz sSt9« konferencespieņemta lēmuma pamata. LTA.



,iBomffiQS no Rūras konstatē, ka attiecī-

gs starp okupācijas karaspēku un vfe-
-iēliem iedzīvotājiem pēdējā laikā redzami
uzlabojas ; sevišķi tas sakāms par rūp-
niecības strādniekiem. Vācijas valdībai
alkas vienmēr grūtāk uzturēt nvienoto
melošanās fronti",- neskatoties uz liela-
%m naudas līdzekļiem, kurus šim no-
fokam izšķiež. Saimnieciskas sankcijas,
pie kupni Franciju un Beļģiju spiež
ferfies vāca valdības neatlaidīgi preto-
šanās, izsauc vienmēr lielākas grūtības
an var paredzama laika pamudināt vācu
rūpniekus un strādniecību meklēt kom-
promisu ar sabiedrotiem.

"»? - —
.. .

" ^riias pie kādam Francija ta-
Hlas fftļojas , P okttpēšaaa Loid-
žsd KSuila par lielu psicholcģisku
0*°/ArS valdībai jāmēģinot at-

^-fFraS no katastrofas un jācen-

?Ži pa^kt kopīgu angļu-amenkaņu
50 u "Pamē.
^Sersons paziņoja ka . strādnieku
S'tbalstot liberāļu priekšlikumu,

Pļjļf ka tas noraidot Francijas politiku

Mistra prezidents Bonars-Loti atbil-
ČHnl uzsvēra, ka angļu valdība kaut

1 nepiekrīt Francijas rīcībai, _ tomēr
?Tii«rfflita ka pasaules interesēm ne-

ļ£^ i- A«g«J.ie»eml« aktivi

francijai pretēju stāvokli.

Nobalsošanā parlaments ar 305 pret

196 balsīm liberāļu priekšlikumu ātrai-

i* ]a.

Notikumi okupētā Vācijā.
Parizē, 21. februārī. Franču prese

Okupācijas iestādēm izdevies pieradīt,
ka Vācija» valsts banka un viņas nodaļas
izsniedz lielus pabalstus streikojošiem
dzelzsceļniekiem; Visbadenē apcietinātas
S personas, kas izmaksāja streikotājiem
algu. Dsrmstateš pasta direktors atklāti
paskaidrojis, ka nosūtījis uz okupēto
apgabalu streika «finansēšanai" vairāk
kā 300 miljonus marku. Sabiedrotie no-
domājuši izlietot stingrus līdzekļus, lai
turpmāk tamlīdzīgi fakti nevarētu atkar-
Mies.

Ber li nē, 19. februārī. Laikraksti
ziņo, ka Eenēfrauči šodien atbruņojaši
visu vietējo vācu policiju. Šo soli mo-
tivē ar vāciešu atteikšanos ignorēt Prū-
sijas iekšlietu ministra rīkojumu, kurs
aizliedzis policistiem sveicināt franču
virsniekus.

Gelzenkirchenā pilsētas dome nolēmusi
kategoriski atraidīt franču virspavēlnie-
cības prasību, lai pilsēta nomaksā

100 miljonu marku lielu kontribūciju
5?ar notikušo uzbrukumu franču virsnie-
kiem. Franči apcietinājuši divus no
ievērojamākiem pilsoņiem kā ķ ī 1n ie k u s
un sākuši patstāvīgi piedzīt noteikto sumu.
peaē, 19. februāri. (Volfs.) Šo-

vakar Esenē ieradušies četri Anglijas
strādnieku partijas locekļi iepazīties ar
apstākļiem Rūras apgabalā.

Ber!i nē, 19. februāri. Vācu vai-«ba iesniegusi Francijai, Beļģijai unAnglijai protesta notu pret vācu pilsoņu
Rīdīšanu no okupētiem apgabaliem.

Vācu valdība deklarē, ka šādā ceļā oku-
panti nepiespiedīšot vācu ierēdņus pa-
balstīt okupācijas iestāžu rīcību. Rein-
zemes _koinisijas pēdējie lēmumi esot
pretruna ar_starptautisko tiesību un mo-
rāles prasībām.

Berijnē, 19. februārī. Diseldoriā
apcietināts pilsētas virsbirģermeisters
Kotgens, kurš atteicies publicēt franču
iestāžu oficiālos paziņojumus. Pilsētas
ierēdņi uzsākuši 24 stundu protesta
streiku.

Berlīnē, 19. februāri. Pēc ziņām
no Parizes ģenerālisDeguts, lai turpmāk
novērstu Vācijas ministru braucienus
uz okupētiem apgabaliem, nodomājis
uzlikt visam pilsētām, kurās vācu mi-
nistri pretēji sabiedroto aizliegumam iera-
dīsies, sevišķas kontribūcijas. LTA,

Lieta dzelzsceļa katastrofa.
Parizē, 19. februāri. Netālu no

Epernejas sadūrušies divi vilcieni, pie
kam 16 personas nonāvētas un 35 ievai-
notas. LTA.

Ņujorkā ugunsgrēks

izpostījis vājprātīgo iestādes namu Mm-
hatena. Sadeguši 22 slimnieki un 3 žēl-
sirdīgas masas. LTA.

Pāvesta pabalsts tračiem.
Berlīnē, 20. fabrsari. Pāvests no

jauna ziedojis 40.000 liras kā pabalstu
trūcīgiem un slimiem vācu studentiem,
bez konfesiju izšķirības. LTA.

nāves sodi Krievijā.
Maskavā, 19. februārī. Augstākais

tribunāls notiesāja šinīs dienās uz nāvi
pulkvedi Sveševski par atentāta sarīko-
šanu uz Ļeņinu. Par atentāta organizē-
tājiem esot uzskatami Viktors Saviukovs
un kazaku pulkvedis Oļiioribovs, kuri
atgriezies Krievijā kopā ar citiem amne-
stētiem kazakiem, bet tūliņ arestēts. LTA,

Uepfijas ost» ten&fcužli ka®.
17. lebroari.

Svava, dāņu tvaikonis, 1212 reģ- ton. brutto, ner>
Stetines ar jauktu lādiņu.

Baberton. angļu tvaikonis, 1793 reģ. ton. brutto,
no Ķīles ar balastu.

Theodor, vācu tvaikonis. 918 reģ. ton. bratto, ua-
Stetines ar jauktu lādiņu.

No LtapjRias octes hgljuS ka#.,
17 februāri. «

Sophus, vācu tvaikonis, 632 reģ. tcn. brutto, uz
Dancigu ar balastu.

Krimhīid, vācu tvaikonis, 800 reģ. ton. brutto, uz
Stetini ar balasta.

Ventspils o&sā fenltalS kagi.
17. februāri.

Revolucis, krievu tvaBcoais, 433,29 reģ ton. brutto,
no Hambargas ar gabalu precēm.

Austra, latviešu tvaikonis, 490,97 reģ. ton brutto »
no Stokholmas ar gabalu precēm.

H® VaatspSls essss ksaiaši teu§§.
17. februāri.

Ossian, zviedru tvaikonis, 1587,92 reģ. ton. brutto,
uz Oranu ar propsi.

"l etegr&m&s.
(Latvijas telegrāfa aģeafaiss feeraļtt teiegramss)i

RēvelS, 20. februāri. (ETA.) Vis-
pārēja tautas nobalsošana
Igaunijā izšķīrusi jautājumu par tici bas
mācību ievešanu obligatoriskās
skolās pozitivi. Balsu vairākums
reliģijas mācība piekritēju pusē ļoti liels.
Pilnīgu datu par balsošanas iznākumiem
vēl trūkst.

Londonā, 21. februārī. Anglijas
ārlietu ministrijā saņemts paziņojums,
ka Lietava pieņem sūtņu konfe-
rences lēmumu par Klaipēdu.

. Rīga
Iedzīvotāju kustība Rīsā.

Pēc Rīgas pilsētas statistiskāsvaldesreģi-
strācijas 1923. g, janvāra mēnesī (iekavās
atzīmēti skaitļi par iepriekšējo mēnesi):

Dzimuši Miruši Dzimstīb. jeb
mirst.pārsvars

Latvieši 256(209) 230(185) -ļ- 28 (+24)
Vācieši 37 (48) 60 (49) — 28 (— 4)
Žīdi 67 (57) 41 (30) + 26 (+27)
Krievi 52 (34) 27 (37) + 25 (— 3)
Poļi un

leiši 25 (33) 21 (18) + 4 (+ 15)
Citi 15 (10) 16 (9) — 1(+ 1)
Pavisam452~(388) 395(328) + 57(+60)

Svarīgākie miršanas gadījumi: tuber-
kuloze 50 (51), orgaaiska sirds kaite
65 (48), vēzis 35 (29), asiņu pieplūdums
galvas kausā 26 (17), vecuma nespēks
31 (21), plaušu karsonis 20 (15), pārējas
elpojamo orgānu slimības, neieskaitot

tuberkulozi 11 (16), izsitumu tiis 0 (0),
vēdera tīfs 1 (3), nieru kaite 14 (5), influ-
enca 6 (4), asinssērga 0 (0), šarlaks 7 (7).
_ Laulības noslēgšanas: 176 (361) no
tam baznīcā laulāti: 121 (264).

Risas darba tlrsus.
Pēc Rīgas pilsētas statistiskās valdes

paziņojuma Rīgas darba apgāde 1923. g.
janvārī apmeklēta sekosi:WS

ii» 3i «. ra js 5
& O) Cl. fj t>~ *?; © £ cjr ift stf Sju
> .2 oĒ

Darba meklētāji . 3422 3388 6810 6116
Pieteiktas vietas . 958 549 1507 1229
No tām ārpilsētā. 38 35 73 216
Aizņemtas vietas. 938 415 1353 1139

Vīriešu nodaļā pieteicās 1514 nemācīti
strādnieki, sieviešu nodaļā — 1716 ne-
mācītas strādnieces. Alga nemācītam
strādniekam iztaisa caurmērā 115 rubļi,
nemācītai strādniecei — 78 rbļ. dienā.

Māksla.
Nacionālais teatrs. Ceturtdien, 22. fe-

bruārī, puiksteu 5 p. p. skolēnu izrādē
Jernefelta vēsturiska drāma «Titus,
Jeruzalemes iz postītājs". Grie-
žam skolu vērība uz šo, varbūt, vien-
reizējo izrādi. Piektdien, 23. februārī,
J, Akuraiera komēdija «Pieci vēji".
Andrasa drāmu .Ķēniņš Dāvids"
izrādīs pirmo reizi trešdien, 28. februārī.
Uz Jāņa Plūmes vakara izrādīs Bjerasona
»Pāri mūsu spēkiem" I. daļu,
biļetes jau dabūjamas.

K U f 8 i .
Ri.g» Wl&, 1823.. gada 22. febjaarī.

100 Latviļes rbļ. ..... 2,—
fonētikas <ktas ..»-.-.. $.09 ~- 5,14
Angļu mSrtiga . .....2402 — 24,26
100 Francijas fesaM . , . . 30,75 --- S2,00
100 Beļģijas {tanki .... 27,25 — 28 50
100 Šveices tanki. .... «5,28 — 96,7.1
100 Zviedrijas krofta» . , . 134,17 — 136,91
100 Norvēģijas krona» . . , 93 25 ~ S6.25
i!00 Dānijas kronas .... 9675 — 100,50
100 Holaadea grsfciefl . . . 200 86-203,92
10000 Vācijas sasitas . . . 200 — 2 30
100 Soraiļas mtakas , ... 13,00—1400
100 Igaunijas martas , « . 1,46 — 1,52
100 M« 50,0'J- 52,00
10000 Polijas markas ... 1.60
190 Ceehoclov&im krasas . .! 15,00 — 55.75
100 Itālijas Hraa .....24,20—5525
Padomes rbļ. ......
10 krieva sselts rbļ. ... , 2S .50
Zelts (Londonš) par i kbcj tīta

selta. ........ —
Krievijas sstSMSfee

^ ^, ^ ; ; . ^ļļ} j
pai i ift-

5°/» neatkar, a&oēm..... . 2,— — 2,1$
20 zelta Ir. 8«/oRīg. taip. felssSt.

ķīla elnrea. ......
50 zelta ir. 6°/a Rīgas pils. to,

biedr. ķS« sīraes ....
100 zelta fe. §<* Stigs» pila. kr,

bledr. ķik zīmes ... .1

Rīgas birtos korttejas kotsdfaa komisijas
pitakitēdStaļs A. Katēm

Zvtr, MrSa» w«SW*flli» P. Runner»

Literatūra.
Viri isn sievas. G. Mflberga (Skuju

Frida). Stāsti-tēiojumi. Saturs: 1) Uz
drupām; 2) Verdzene; 3) Ar smaidiem
un rozēm ; 4) Pagātnes ēnas ; 5) Izglā-
busies ; 6) Šaubu varā; 7) Kas vainīgs;
8) Dziesmas un muziķa; 9) KadēJ tu
manis vairs nemīli? 10) NosSgpurau at-
klājējs"; 11) Divas nāves; 12) Eglaju
saimniece; 13) Neuzrakstīta adrese;
14) Vienās mājās; 15) Jūras malā;
16)Abolaju saimnieki; 17) «Neprecējies";
18) Sieviete; 19) ,Ari _karotājs";_ 20)
.Slēgta pasaule*. Grāmatā attēlotas
sarežģītās vīriešu-sieviešu attiecības kara
an revolūcijas juku laikmetos.

Starptautiskā valoda. Pēc Tautu Sa-
vienības oficiāliem dokumentiem sastā-
dījis K- Strazde.

Tizibss Dfshwe. *fe 1/2 — 1923. g.
Zemkopis. Ws 7 — 1923, g.

Ked&ktora: M. Āroms.

»T SLil?fa aPr- Priekšnieki izsludina
?rthSfci^! ^°/-Jdēt0keiaklausības
1921 5" ,^923/48726 . 12. novembrī
P^a uz Kf i V—1 ^faaP^S«aiKs^- Skaldei ^

,?ka

*"» P«r nX^ ********sl«-
""bas i^if-l

g0
no"a^ēto kafa klau-

1922. o7'"" «m J* 9690. 5. jūlijā

r ie«n" „\
no R'žas ka(a apriņķa

Nag ļi -.-irda la Mauzes dēla

Kārķu paa. valde, Valkas apriņķi
izsludma ar šo par zudušu Latvijas
iekšzemes pasi. izd. no Kārķu pag.
valdes 4. febr. 1922. g. zem J* 876 uz
Aleksandra Indriķa d. Socka v., ar gī-
metni; skaitāma par nederīgu.

Irlavas pag. valde izsludina par

nederīgu, kā pazaudētu no Saldus pil-
sētas valdes izd. zirga pasi zem >fe 30
17. sept. 1922. g. uz Jana Dumbrovska
v., kura caur zirga pirkšanu pārgājusi
Jēkabam Līdakām. 133

Latgales apgabaltiesas,

JSanaTPlliaprl?|a 6.ieciikp Bleitlesmtii,
pamatodamies uz civ. proc. lik. 1401. p.
unciv. lik. krāj. X. sēj. 1239. p., un sa-
skaņā ar savu 1923. g. 5. janvāra lē-
mumu uzaicina Daugavpils apriņķa, Iz-
voltes paeasta, Puzanišku ciemā mir.
Grigorija T r o f I rn o v a mantin. pie-
teikt savas mantošanas tiesības mierties-
neša kamerā Krāslavā, Polockas _ ielā
N°58a. uz atstāto mantojumu, sešu mēnešu
laikā, skaitot no šī sludinājuma iespie-
šanas dienas «Valdības Vēstnesī'.

Pēc minētā termiņa notecēšanas ne-
kādas prasības nepieņems.

Krāslavā, 7. febr. 1923. g
^

1&340
Miertiesnesis Āboliņš.

Cēsu pag. valde izsludina par
nederīgu, kā nozaudētu, iekšzemes pasi,
izd. no Cēsu pag. valdes 7. okt. 1922. g.
zem K? 825 uz Dava Dava d. Veicera v.

Skultes pag. valde izsludina par
nederīgu Ottilijas Kārļa m. Kaktiņ,
dzim. Darule nozaudēto Latv. pasi, kas
izd. no Skultes pag. valdes 9. martā
1920 g. zem Nfe 819. 2672

Skultes pag. valde izsludina par
nederīgu ši pag. Mežgaiļu mājas saim-
nieka Jāņa Mārtiņa d. Sniķera zirga pasi,
(K? datums un gads nezināmi), kura
uzdota pat sadegušu. 136

Latvijas universitātes leģiuoiacijas
kartiņa Na 49H), nz Martas Kļavlņ
vārda pazaudēta un ar šo tiek izsludi-
nāta par nederīga.

latvf]es universitātes leģitimācijas
kartiņa Ns 5644, uz Ernesta Cinovska
vārda pazaudēta un ar šo tiek izslu-
dināta par nederīgu.

Otrreizēji torsi.
! Valmieras apraka wa3$f$ iemīy

inspektors

HBte atkiii unirāksoliM
sekošās dienās un vietās.

Siena un salmu preses:
' ?'i„ m^^ > pulksten 10 rītā, Pāles rajona valsts zemju pārziņa kanclejā,

Ungurpils muižā,

J toūla siena preses an 1 rokos siena presi.
«• 9. mariS, pulksten 10 rītā, Valmiera» muižā, pie Valmieras,

2 Mka siena un salmu preses.
avakas ziņas dabūjamas inspekcijas kanclejā, Lucas muižā pie Valmieras,

vietās- P^u
S aļTodas Pilnīgā klriibā un ieintresēt(e var tās apskatīt atrašanās

-^—
? raieg, Atwm.i. Ufit>ufnils un Valmieras muižās.

Mežu departaments
1. martS t923. gsdā, pulksten 12 dienā, savās telpās,

Todlebena bulvāra Nr. 6, di. 8, iuiomās
^«.™^ B_JS.i»«« .«. GIT2 .«, ,««-5S. Rīgā, Ūdens ielā J* 4, atrodošos un
?aira§IS@ilSa^aff Q. Šreder*m piederošo,
3400 Ii ai lielo .aukli, ilaiM il.iartaU. iilS.iosipīš. g.

Solīšana sāksies no Ls 800 par visu nomas laiku.
Mažu departaments.

pmw ^m^mmĒĒmmmMa na

Bauskas virsmežniecība
20. martā s. g„ pulksten 12 dienā, Bauskas pagasta namā,

pārdos torsos,
bez pēctorgiem,

mmm 150 kublk. osis Jauktu e$les un priedes
1 pēdu saru dedzināmu malku,

atrodošos Bauskā uz Mēmeles upes krasta.
Malka tiks pārdota vienībās no 1—10 kubik asīm un solīšana sāksies no

2240 rubļu kub. asī.
Solīšana notiks mutiski un slēgtām aploksnēm. Virsmežniecība patur sev

tiesības izsludināto un pārdošanai nolikto malkas daudzumu mainīt pēc saviem

Tuvākas ziņas izsniedz virsmežniecības kanclejā, Ceraukstes pag., Meža
īffīlfŽfl

Malku uz vietas var apskatīt pie laukuma pārziņa Bauska. 1
Bauskas virsmežniecība.



fltSB SliiilllL
līgas apgabaltiesa, I. kiinMa|a,

saskaņa ar savu 1923. g. 14. februāra
lēmumu, meklē uz soda likuma 574. p„
2. d. pamata apsūdzēto Dānijas pavalst-
nieku Eduardu Emanuēli Jensa dēlu
Petersenu, 44 g. vecu, kurn pazīmes
tiesai nav zināmas.

Visām iestādēm un personām, kurām
zināms, kur atrodas minētais Petersens,
un viņa manta, jāpaziņo par to Rigas
apgabaltiesai, kā arī jāsper, attiecīgi soļi
Petersena apcietināšani, jo kā drošības
līdzekļu veids pret viņa izvairīšanos no
tiesas, saskaņā ar Rigas apgabaltiesas
i. g. 14. februāra lēmumu, noteikta
Eduarda Emanuēla Petersena turēšana
apcietinājumā.

Rīgā, 16. tebruari 1923. g.
Priekšsēd. biedris J. Krūklands.

' . ' " Sekretārs Jurģis.

lins mMmm i. īsi mmm
Kārlis Krebs paziņo, ka 27. feb-
ruāri 1923. g., plksten 10 rītā, Rīgā,
Čiekui kalnā, Bērzmuižas ielā }& 2, p ā r-
doi Mārtiņa Mlchelsona kustamo
memtu, sastāvošu no mēbelēm, šujmašīnas,
bodes iekārtas, galdnieku un drejbenķiem,
lauku smēdes un citiem amatu, rīsiem,
mo vērtētu par 12,380 rbļ.

izzināt sarakstu, novērtējama, kā ari
apskatīt pārdodamo mantu varēs pār-
dn&n&s dienā uz vietas.

Rīgā, 16. februārī 1923. g.
Tiesu pristavs Krebs.

Paziņojums.
Finansu ministrs apstiprinājis š. g.

14. februārī,

Plraās Latvijas amjrolāta ti transporta
akcija ia&lediflias ifaioiiB.

Sabiedrības mērķis ir:
a) uz likuma pamatota apdrošināšanas

operāciju izvešana;
b) preču transportēšana Latvijā un

ārzemes, kā pa ūdens, tā ari pa dzelzs-
ceļiem, šosejām un ari ar gaisa satiks-
mes līdzekļiem;

c) dažāda veida preču pieņemšana
glabāšanā;

d) komisiju uzdevumu izpildīšana at-
tiecībā uz preču pārdošanu un

e) aizdevumu Izsniegšana pret precēm,
kuras sabiedrība pieņēmusi transportē-
šanai, uzglabāšanai vai ari komisijā

Sabiedrības dibinātāji ir Latvijas pil-
soņi ar dzīves vietu Rīgā:

1. Voldemārs Jāņa d. Āboltiņš, Alberta
ielā N? 4, dz. 6.

2. Vilis Jāņa dēls Druja, Noliktavas
iela !* 5, dz. 1.

3. Hermans Jāņa dēls Ziediņš, lielā
iēkeibn ielā Hfe 28, dz. 7.

4. Otto Reiņa d. Kaugerts, Romanova
ielā J* 1, dz. 5.

5. Jānis Jura dēta Goldm%n!s, Aleks-
andra bulvāra }6 li.

6. Juris Kārļa dēls Mevers, Aleksandra
Ielā Nš 92. dz. 2.

7. Kārlis Jēkaba dēls Bļodnieks, Eliza-
betes ielā Ns 29, dz. 1.

8. Otto Pētera dēls Bertiņ - Bērziņš-,
Marijas ielā J* 67/69-.

9. Jānis Jēkaba dēls Valters - Niedre,
Aleksandra ielā r* 75.

Sabiedrības pamatkapitāls ir 200,000
latu liels un sadalās 4000 akcijās, pa
50 Ls katra..

Valde atrodas — Rīgā.
Apdrošināšanas nodaļas

priekšnieks Perlbachs.

Sīgas apgabaltiesas III. feriililaeilaļa,
saskaņā ar savu 1923. g. 10. februāralēmafflB ' atsauc
1920. g. 30. oktobra .Valdības Vēstai."
.N* 249, iespiesto sludinājumu par Kārļa
Aašf! dēla TIesraeSa meklēšanu, jo ap-
sūdzība pret minēto Tiesnesi, saskaņā
ar uzrādīto tiesas lēmumu, izbeigta.

Rigā, 16. februārī 1923. g. J6 71269
Priekšsēdētāja b. Daukša.

Sekretārs K ii h 1e

?«igaa apgabait. 3. civiinodaļa,
«skani ar civ. proc lik. 1958. p. ar Jo
paziņo, ka 6. marts 1923. 3. min «tis
sadaļas atkltftā tiesas sēdē nolīsts
17. iebraarī 1922. g., GUdendorfā (Odes-
as gub.) miruša Emija Aleksandra
Sastāva Mārtiņa dēla Kangera mājas
tetamentu.

ajgā, 19. februārī 1923.g. L.M> 1632/23
Priekšsēd. v. A. Veiduera.

Sekretārs A Kalve.

Mtfltw. i. Wi\i mt&nm
tiesas sēdē, Ventspilī, 8. martā š. g.,
psilk*t. 10 no rīta, publicēs 3. novembrī
1922. g. Užavas pagasta, Tantalu mājas
mirušā Andreja Jura d. 3urkcvlca te-
-Mamentu.

VentspHī, 15. februāri 1923. g.
Miertiesnesis (paraksts).

E^b savstarpēja sisDHlilii
Ežu pamatskolā, 4. martā 1, g, pi

1 dienā, sasauc

reišju ii ii
ar dienas kartību:

Jaunu stamta pieņemšana un reģistrēju
apgabaltiesā. Vaļit

Taia^ilas filistru biedf,

um\ī\i pia ii
notiks 10. marta š.3. pulksi. ')*«
Romanova ielā We 28/30.

Dienas kārtība:
1. Sapulces darbinieku velēšanas, ,»

tūtu pārstrādātā projeaa pieņem . »'
Iešanas 4. Ziņojumi nu P»*'*

NB Gadījumā , ja fflta.»y"ļ
nāktu vajadz. biedru skaits 25. m

S. g.. pulkst. 11 dieni, neto

icmēlk plln» sapulce ar to,p«»*
kārtību, kura bus pilntiesīga t«

s?inākašo biedrujkaita__Jjil-
lftraialmii. dartra.bfB*«ļJ

izsludina pur nederīgiem K^^|bataljona Čeku granātas p»M

}* 75/724, 9. «e»««1.W«l*J»
talv. pārt. unelpes nohkt ordeni'

izd. KS- darba batdj.taa e#1
Pīrāgam, amu saņemta. ļ#
galv. oārt. un elpes nol., «a «?

no seržanta P'"'gJL_— r"

Latgales akciju dbhj

valde ar šo uzaicina akcioaaru

iemaksāt bankas kase

'DbB. HMUl>*
25 °/o apmērā no patakst. «ļ^

Bī gas dzelzsceļa pas«;S
par nederīgam ScK. «">""* (, Hf
izdotas no Rīgas &£%*%
uz pa^ tn Ēvalda Klebers?

^
js

sonas apL»3189. «g-ffli*
un pasta pav. apl- ™ lUh

1922. g. Tmj

Trikates pagasta v

izsludina par nederīga «g
^izdotu no ifia pag«ff JJaep l*

1920. g., zem Ja 1411. «\
d lpglsta vārda. -^

Ludzas P^Zlf'^li
ar šo ziņo vitpanbai. » .|d|w #
atrodas Ludzas P^IIm.s?;lauia|amaiszetas«*w

^
*

«ekjūgjsjii^t^esj^

ngaa feafa apr. &$£%%
par Vdenku ««jgji M
apliecību zem *™£s0t&%
1920.g., Izdotu "5 »•f; savetlL 1
komand., uz Jekib»

^Pimitrijevaj^ Tjļ
Ha*i®f8»saii » .4

Piektdien. 2J. fel»«"'5 .

Sieti veP

Lauksaimniecības departaments
pārdos vairaksotītājiem

atklātos torsos
8. marlē S. g.pulksi 10 rītā, Rīgā, Todlebena buīv. Ne 6S

IV. stāvā, istabā 14,

sekošas mašīnas:
Tukuma apriņķi:

1) Praviņu pagastā, Spirgus muižā .Rich. Garref ābofiņa kūlēju J* 14696.
2) Jaunpils pagastā, Rodiķu mājās, ,Clayton Shūttlevorth* J* 18351, lokomobili

ar .Marshall & Sons" labības kuļmašinu.
Taisu apriņķī:

3) Strazdes psgastā, Strazdes muižā ,Ciayton Shurtlevortn* r* 13.749, lokomo-
bili ar .Marshall & Sons" Ks 18553, labības kuļmašinu.

4) Nogales psgastā, Nogales muižā, maļamo gaņģi .Titanik*.

Kuldīgas apriņķī:
5) Vārmas pagastā, Vārmas muižā, 3 HP naftas motoru Jfe 1154.

Valkas apriņķī:
6) Ziemeru pagastā, Ziemeru muižā .Rich. Garref lokomobile J* 18750 un

kuļmašīna M 6978.
7) Ilzenes pagastā, Ilzenes muižā, dzirnavu gaņģi ar transmisiju (akmeņa biez.

7"X15"X48"). - /
8) Pils-Lugažu pagastā, Butgas muiža ,CIayton Shūttlevorth" lokomobili un la-

bības kuļmašīnu.
Cēsu apriņķī:

9) Veismaņu pagastā, Veismaņu muižā, .Marshall & Sons" labības kuļmašinu.
10) Brantu pagasta, Launkalna muižā, .Ruston Proctor" labības kuļmašinu.

Ilūkstes apriņķī:
11) Vecsalienas pagastā, Vecsalienas muižā, ,Clayton Shūttlevorth" lokomobili

Jfe 31907 un kuļmašinu J& 15846.
12) Bebrenes pagastā, Bebrenes muižā, .Ruston Proctor" Ms 9625, labīb. kuļmašinu

Daugavpils apriņķī :
13) Kolupes pagastā, Kolupes muižā, .Ruston Proctor" J6 19199, labīb. kuļmašīnu.

Jaunjelgavas apriņķī :
14) Jēkabmiestā, Krasta ielā, Kļaviņa zāģētavā, zāģu gateri.

Bauskas apriņķī:
15) Iecavas pagastā, Stuberu mājās, ,Clayton Shfittlevorth" lokomobili JG 32334.
16) Tomes pagasta, Stuteņu mājās, .Ransomes & Sims" lokomobili J& 23584.

Rīgas apriņķī:
17) Mālpils pagastā, Mālpils muižā, zeimeri uz koka stellēm un transmisiju.
18) Rīga, lauksaimniecības departamenta noliktavā (Aleksandra ielā J& 184) di-

namo mašinu.
Rēzeknes apriņķī:

19) Rēzeknē, Rīgas ielā Ns 4, .Rossijas" (kolumbia) firmas 4 HP lokomobili.
Pie solīšanas pielaidīs personas, kūms torgu dienā iemaksās drošības naudu

no 5,000 līdz 10,000 rbļ., skaitoties pēc mašinu vērtības. Lauksaimniekiem un
lauku biedrībām, kuri -as pērk augstāk min. mašīnas savām vajadzībām, tiek
dots iemaksas laiks no 6 mēneši līdz 3 gadiem.

Lauksaimniecības departaments.

T#%MVi Mežu ^ntaments
I Orai"pnrflo^nirāWKniiā

pret tūlītēju samaksu sekosas mantas;
rata asis ar buksēm, cirvjus, zāģus, drāšu tauvas, mašinu un
cilindru eļļu, gazolinu, dažāda resnuma ķēdes, ķēžu riņķus ar
āķiem, lietotas koka mucas, lauku ragavas un ratus, laužamās
stangas, vinčas, jaunas vīles, dažāda platuma ādas un kamieļ-

spalvas dzensiksnas.
Torgi notiks mežu departamenta noliktavā, Rīgā, Dzirnavu ielā >fe 116,

pirmdienās un ceturtdienās, pulksten 10 rītā. Pirmdienās mantas pārdos ari
mazākās vienības, lauciniekiem. \

Taurkalne virsmežniecība

pārdos torsos
28. februāri 1923. g., pulksten 12 dienā, Taurkalna virs-

mežniecības kanclejā,

gatavus meža materiālus,
atrodošos:

1) Taurkalna nov., apg. )* Nš 1, 2, 4, 6 — dedzin malka aršin
gara 36/» kub. asis, taksētā vērtība Lg 50130

2) Taurkalna nov., apg. Jfc 3 — dedzin. malka aršin gara, 11"/»
kub. asis, taksēta vērtība Ls 172 80

3) Taurkalna nov., apg. Ms 4 — gatavi baļķi — 77 gab. ar 765,5
kub. pēd., taksētā vērtība ^s 6660

4) Taurkalna nov., apg. Ws 7 — kārtis — 760 gab., taksētā vērtība Ls 11)70
5) Jaunjelgavas nov., izvesti pie Daugavas — plostu airēs — 12 eab.

taksētā vērtība ... . .Ls 2340
6) Jaunjelgavas nov., izvesti pie Daugavas — kārtis —? 350 gab

taksēta vērtība *''
^ 101 70

Solīšana notiks mutiski un rakstiski, pie kam pie solīšanas tiks pielaisti unpiedāvājumi atzīti1 no personām, kas iemaksas torgu komisijai pirms pārdošanassakuma 10°/o drošības naudas no nosolāmo vienību vērtības.
Tuvākus paskaidrojumus izsniedz virsmežniecības kamieļa
Taurkalnē, 15. februārī 1923. g. j$ 1575^
1 Taurkalna virsmežniecība.

Apsardzības minīsfr. ēku od ii pāralfleiMiita Mala
izsludina 26. februāri 1923. g., pulksten 10 rītā,

mazāksolišanas sacensību
itafeļļo ilanuta darbiem no kāja spēka dalās un iestādei ieptās ēkās Cēsis

Rakstiski priekšlikumi, nomaksāti ar zimognodokli , slēgtās aploksnēs aruzrakstu: .sacensība 26. »ebrwart\ kā ari rakstiski lūgumi Vpielsi&nas n?Pmutiskas sacensības līdz ar drošības naudu - Ls 40 apmērā felnieSf J

ssus^ļsa.*^- -?"-— " ^
ar jasa

*»*P**»** »••»»» ttpočBBlM. ~

LDtoljDS mmsmmmt^izsludina uz 1. marta 1923. g., NļJHl

= rakstisku un mutisku L

KONKURENCI
ūz papildu ccntralapkurīnfišaniis imZPuSklna bulvāra Nr. i!>WĶ

Drošības nauda iemaksājsma iepriekš konkurences 70000 rhi
Konkurences noteikumi, ka ari tuvāki paskaidrojumi dahn;l''?

Nš 36a, istabā 28, no pulksten 11-13. uaDu»' N
Prorektors saimniecības Uetāa A R

Pirmdien, 26 februāri 1923. g, pulksten 7 vakarā «ikr^ i
aizsardzības savienības telpās, Ģildes ielā M 4, dz. 3, notik* ol!ot«li
aizsardzības savienība* biedru otra ārkārtēja pilna saoiiif. 'M
kārtība: I. Statūtu grozīšana. Si sapulce, saskaņā «r savienības «t * '"«
§ 4, skaitīsies par likumīgu pie katra ieradušos bedru skaita W"'f,

Pnziņojums.
Uz ,.Latviias atļaiinošanas bankas"

dibinātāju lūgumu finansu ministr* š. g.
10. februārī atjāvis mīnētās bankas
darbības atklāšanas laiku pagarināt
uz sešiem mēnešiem, t. i. līdz
1923. gada 4. augustam.

Tirdzn. un b. n. priekšu. A. K a c e n s.
Priekšnieka pal. V. Oallīts.

m lēsta liiiiii
Rīgas polic. 2. iec. priekšnieks

izpfirdos
pirmdien, 5. marta i. g., pīkst. 10 rītā,
Parka ielā J* 1 a, dz. 1, pilsoņu Dāvida
Apta un Leiba Gurevlca divas (.2) pa-
pīra griežamās mašīnas un divus (2)
rakstāmgaldus, kopvērtībā par 486 lati
74 sant., Rīgas grāmatrupniecības kopējās
slimo kases prasibas — 486 lati 74 sant.
segšanai.

2. pol. iec. pr. (paraksts).
Darbvedis A. Ozoliņš,

Ilūkstes apriņķa pkMe»a palīgs
1. iecirknī, izsludina trešdien, 7. martā
š. g-, pulkst. 10 rīta, Kalkūnes pagastā,
pie vietējām pagasta valdes telpām,

ūtrupi,
kūjā pārdos vairāksolīšanā pils. Antonam
G jrsullm piedorošu govi, 60 latu vērtībā,
dēļ vienreizēja pavalstniecības nodokļa —
60 latu piedzīšanas.

Grīvā, 16. februāri 1923. g.
linkstes apr, pr. p. I. iec. (paraksts).

Rīgas polic. 3. iec. priekšnieks

paziņo, ka 27. februāri S. g, pulksten
10 rītā, Dzisnavu ielā Ns 34a, dz. 27,

pārdos uairāksolišanfi
Leopoldam Rumelim piederošo kustamu
mantu, sastāvošu no: 1 bufetes, 1 ēdam-
galda, 1 kumodes un citām mantām,
kopvērtībā par 2.7C0 rbļ. — apgrozījuma
nodokļa parāda segšanai.

Rigas III. pol. iecirkņa priekšnieks
F r e i v a 1 d s.

Ūtrupe.
Pie Kraukļu pagasta nama,

1923. g. 28 februāri, pulksten 10 dienā,

=atklāta fairāksolilanā==
pret tūlītēju samaksu pārdos:

olenu brūnus spīta ķēvi,
7 g.vecu, 1 arš. 15/*vērš augstu,
ku;š īpašums aprakstīts pils. Kārlim
Zommeram un novērtēts uz 6 000 rbļ.

īpašums aprakstīts un pā došana no-
tiks nomas parāda piedzīšanai.

Aprakstītā īpašuma apskatīšana ūtrupes
diena uz vietas.

Madonā, 15. febr. 1923. g. J£ 5413
Madonas iec pol. priekšn. Kazmars.

Hižii Uifiiui.
KursiSu pagastā,

Kuldīgas apriņķī, vajadzīgs

ĀRSTS.
Ārsta kungus, kup vēlētos šo vietu

pieņemt, lūdz pieteikties personīgi
vai rakstiski ar attiecīgiem dokumentiem
5. martā S. g, pulkst. 12 dienā, Kur-
sīšu pagasta namā, pie pagasta padomes
deļ nolīgšanas.

Alga pēc vienošanās.
Kursīšos, 16. februāri 1923. g.

Priekšsēd . v. F. Kraolis.
DļrhvPrltC (r\aralrt>lc\w„ mgn

^^__ — * . ļ^oļļj.

iii Ārmalas kiāj-ateii laiitdr.Pilno biedru sapulci
noturēs 25 februāri 1923. g., pmksten2 diena, Dubultos, Melkžu ielā J* 17sabiedrība» namā, bet ja nesanāktu va-

'SĶ.r- otrreiBja T'JS'
923. g., pulksten 2 d)enā, kura būsPilntiesīga p,e katra ieradušos biedruskaita Dienas kārtība-
9^Ao^ P?lcfs.

dari,in<'e>fu vēlēšanas.2) Gada pārskats par 1922. g, padomes
WE' "? Pāf!l«AtaSsan».
n.o?„peiņas izda"5ai,a. 4) Budžets

R? vfil?- .) . Stah»tu Pārreģistrēšana.
f.Yf-des 2,n°J«n" nn priekšlikumi.7) Velēšanas. 1

v
valde

.
Jaunjelgavas aprT^u

vajad zīgs

SbūirtechnikitĶ,^Personas kas vēlētos ieņ;rB,*
tiek usaiematas iesūtīt Šaivaldeiipieliekot iet.dzīve, apraffftmedītu norakstus par izglitiba, I,'
agrāko nodarbošanos. 8" UDfl8c«<«i

Jēkabmiestā, 19. februāri 1973 fJaunjelgavas apr. valdes piie^ '

' Darbv^ sVig

Iespieduma izlotojui
Valdības Vēstneša š.g.38.iespiesto Ungurmulžžs pa, ,£'

ārsta uzaicināiuiuīi ieiesūsiestt
pieteikšanās uz ārsta vietu nolikta ^līdz 25. maijam, kā nepareizi M
bet gan līdz 25, februarimTO, %"i

= Meklēju^
SHvu'v.ru

Kurli Zani Dilis,
Kas pjir viņu ko zinātu pateikt, *mgts paziņot to Dobetes apr., Srftth

muižā H«rmlnel Olmson.
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